
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per il patrocinio legale a favore dei 
dipendenti dell’Azienda USL di Modena”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI gli articoli:

 88 del C.C.N.L. Comparto Sanità del 2/11/2022;

 67 del C.C.N.L. Dirigenza Area Sanità del 19/12/2019;

 82 del C.C.N.L. dell’Area delle funzioni locali del 17/12/2020;

PREMESSO che l’Azienda è tenuta ad assicurare l’applicazione dell’istituto contrattuale 
del patrocinio legale mediante l’assunzione o il rimborso degli oneri di difesa in favore dei 
dipendenti coinvolti in procedimenti civili o penali per fatti o atti connessi all’espletamento 
del servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio;

CONSIDERATO che l’istituto del patrocinio legale, come previsto dalle richiamate 
disposizioni dei vigenti CC.NN.LL. della Dirigenza e del Comparto, consente all’Azienda, in 
funzione della tutela di propri diritti ed interessi, di assicurare l’assistenza a favore del 
personale dipendente previa valutazione dei requisiti previsti;

RITENUTO pertanto opportuno disciplinare a livello aziendale l’applicazione di detto 
istituto, in ossequio alle disposizioni contrattuali vigenti, adottando un regolamento unico, 
valido sia per le richieste di patrocinio legale connesse a procedimenti giudiziari per 
responsabilità medica sanitaria, sia per le richieste di patrocinio legale connesse ad altre 
diverse fattispecie; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del patrocinio legale a favore dei dipendenti 
dell’Azienda USL di Modena”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento per la disciplina del patrocinio legale a favore dei 
dipendenti dell’Azienda USL di Modena”, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, finalizzato a disciplinare l’istituto del patrocinio legale a favore 
del personale dipendente dell’Azienda;

b) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 



l’Avv. Anna Gallo del Servizio Affari Generali e Legali;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-02-28T15:45:47+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-02-28T15:25:55+0000


		2023-02-28T17:26:27+0100
	Romana Bacchi




